En ese sentido, la propuesta de modificación tiene como finalidad dar cumplimiento 
a las obligaciones legales de reintegro, preservar el equilibrio presupuestario y 
prevenir posibles observaciones por parte de los entes fiscalizadores, quedando el 
presupuesto total del Instituto en la cantidad de $359,255,566.73 (trescientos 
cincuenta y nueve millones doscientos cincuenta y cinco mil quinientos 
sesenta y seis pesos 73/100 M.N.). Para una mejor comprensión, la propuesta se 
presenta de la siguiente manera: 

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL 

CLAVE FUNCIÓN 

PRESUPUESTO 
APROBADO 
ACUERDO 

001/SE/15-01-2025 

PRESUPUESTO 
MODIFICADO 

ACUERDO 
065/SE/14-11-2025